MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (PORTO ALEGRE)

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 44/2025
Seleção de Bolsista de Iniciação Tecnológica

RESULTADO DA SELEÇÃO
A Diretora de Pesquisa Pós -graduação e Inovação do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFRS nº 46 de 28/02/2024, publicada no DOU, de 01/03/2024, edição 42, seção 2, p. 39,
juntamente com a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (Cagppi), torna
público o resultado da seleção de bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS na
modalidade de Iniciação Científica (BICT) destinada a estudantes de cursos técnicos e de nível médio das
modalidades concomitante, integrado ou subsequente e discentes dos cursos de graduação da instituição,
cuja cota de bolsa é referente ao projeto selecionado em edital de pesquisa vigente.

Projeto: Sistema de coleta multiparâmetros de baixo custo operacional para o monitoramento da
qualidade da água: teste e validação do protótipo.
Edital: Edital PROPPI Nº 18/2024 – de Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2025.
Coordenadora: Simone Caterina Kapusta
E-mail da coordenadora: simone.kapusta@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Juliana Lima Ketzer 1º

Inês Eulália Disconsi Barbosa 2º (suplente nº 1)

Amanda Lopes Ludvig 3º (suplente nº 2)

Richard William Silvello 4º (suplente nº 3)

Marcus Vinícius Sieben Maciel 5º (suplente nº 4)

Larissa Gorziza Pitano 6º (suplente nº 5)

Maria Eduarda Simão Sabino Não atendeu aos critérios constantes no item 6.2 do
Edital.

Tamine Bandeira Vieira Não atendeu aos critérios constantes no item 6.2 do
Edital.

Dayane Corrêa Pentiado Não compareceu na entrevista.

mailto:simone.kapusta@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/09/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Resultado Ed. 44-2025-Campus POA-Seleção Bolsista/2025 - DPI-POA
(11.01.06.17)

(Nº do Documento: 25)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/09/2025 13:48 )
SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI

DIRETOR

DPI-POA (11.01.06.17)

Matrícula: ###960#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 11/09/2025

6f896de8c8

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf